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Az állandó drágaság okai.
— Termelők és közvetítők versengése. —

Baja, 1909. decembor G.

Az általános drágaság miatti panasz 
csak nem szűnik gazdasági életünkben. 
Minden különösebb, kézzelfogható ok 
nélkül egyre drágulnak az összes élelmi 
és használati cikkek és ami ennél is 
aggasztóbb jelenség : a drágulás szinte 
állandóvá válik és az itt-ott mutatkozó 
hullámzás dacára sem nyugtathatja meg 
a közvéleményt a jogos reménység, 
hogy ez a folytonos áremelkedés végre 
is enyhülni fog a kedvezőbb gazdasági 
konjunktúrákkal.

Ez az abnormis helyzet annál kelle 
metlenebb, mert bár az árhullámzás 
folyamán mutatkozó különbözetek ki
egyenlítésére ma már mind tökélete
sebb eszközök .állanak rendelkezésünkre, 
mint a vasút, hajózás, táviró, távbeszélő, 
az árhnllámzás mégis következetesen 
fölfelé törekszik, anélkül, hogy a viszo
nyok változásával, javulásával az árak 
lejebb szállanának.

Evröl-évre, napról-napra tökéletesbül 
a géptechnika, mezőgazdasági viszo
nyaink is egyre javulnak, sőt újabban 
teljes biztos mederbe jutottak. Mind 
olyan tényező, melyeknek szükseg- 
szerüen az árak csökkenését kellene 
maguk után vonniok.

A pénzügyminisztérium kebeléből ki
küldött bizottság, valamint az irányadó 
mezőgazdasági faktorok szerint is az 
alig lezajlott háborúk okozta politikai 
és gazdasági komplikációi, a munkások 
szervezkedése, a kartellek, gazdasági 
szövetkezének, a nálunk még fennálló 
határidőüzlel, célszerűtlen tarifapolitika, 
gyakori vaggonhiány és más hasonló 
körülmények okozzák.

Ezek a hivatalosan konstatált drága
sági okok azonban csak látszólagosak, 
esetrőbesetre nem bizonyíthatók közvet
len hatásaikban. A nagy termény- és 
állat-kivitel által teremtett konkurrencia 
sem lehet közvetlen oka a nagy drága
ságnak annál kevésbbé, mert kivitelünk 
rendszerint nem megy túl azon a hatá
ron, melyet a belső fogyasztás érdekei 
engednek. Aztán meg ne hagyjuk figyel
men kívül azt a körülményt sem, hogy 
a nyerstermények drágulása megtalálja 
magyarázatát abban, ho^y a termelő, 
mint fogyasztó maga is közvetlenül érzi 
a drágaság, a folytonos áremelkedés 
személyes kihatását, tehát ugyanannyit 
vészit a réven, amennyit a vámon nyer.

Az általános drágaság okait mi másutt 
keressük. Élelmiszeriparunkban a hiba, 
amely olyan törekvéseket árul el, hogy 
amikor a nyerstermény ára csak némi
leg is telszökik, élelmiszeriparunk ezt a 
csekély áremelkedést hatványozott mér
tékben fordítja a maga javára.

A húsárak emelkedésével nem jár 
együtt a huzminőség javulása ; a süte
mények drágulásával nem lett. nagyobb 
a zsemlye. A közvetitő kereskedelem 
olyan mértékben szökkenti fel az árakat, 
hogy uzsorakamattal dolgozik minden 
vevő ellen, aki napi szükségleteit a 
közvetitő kereskedelem igénybevételével 
szerzi be.

A drágaság oka ebben rejlik és nem 
holmi magas szabású közgazdasági el
méletekben, amelyek éppen ellenkező 
irányban is alkalmazhatók lennének nem 
szofizmával. Es nem is segítünk mind 
addig a drágaság igájában görnyedő 
emberiségen, mig a közvetítési uzsorára 
nem teszi kezét az állam és a társada 
lom büntető szankciója.

A drágaság korlátozására irányuló

akciónak tehát első sorban is ezen a 
téren kell mozogni. Meg kell rendsza
bályozni az uzsoraszerü túlkapásokat a 
törvényes intézkedések kérlelhetetlen 
szigorával, vagy a tűrhetetlenné vált 
helyzetnek okos közgazdasági kapcsolat
tal leendő szanálása utján.

Tallózás.
— A tél és az iskolák. — Napközi otthon. —

Baja, 1909. december G.

Hideg és kellemetlen az időjárás. Benne 
vagyunk a decemberben és a télben. Ezzel 
járnak már a gyermekbetegségek. Városunk
ban most likvidálunk éppen egy csúnya és 
kellemetlen járványt. Két hónap alatt száz 
és száz gyermeket döntött a kanyaró ágyba.

Ez csak úgy kívánkozik a toliunk hegyére, 
amikor egy-egy népiskola előtt elmegyünk 
reggeli 7 óra után, vagy délutáni félkettő 
elett. A felnőttek jól felöltözködve, meleg 
ruhákban is dideregnek és sietnek útjukon, 
hogy dolga végzetten fütött, meleg szobába 
juthassanak.

Az iskola kapuja előtt fázósan ácsorognak, 
vagy futkosnak fel és alá hiányosan öltözött 
gyermekek, várva, amig a » házmester bácsid 
nagy kegyesen kinyitja a kaput, hogy a 
gyerekek bemehessenek az osztályukba, ahol 
persze már jó meleg van. Szándékosan irtuk, 
hogy hiányosan öltözött gyerekek ácsorognak 
az iskola kapuja előtt reggeli hét óra után és 
délutáni félkettő előtt. Mert azok a gyerekek, 
akik ilyen korán elmennek hazulról, jobbára 
szegény munkásemberek gyermekei. A szülők 
munkába mennek, dolguk után járnak, a 
felügyelet nélkül maradt gyereket nem akar
ják otthon hagyni, hát elküldik már korábban 
az iskolába, úgy vélvén, hogy ott jobb helyen 

\ vannak, mint a füttetlen, gazda nélkül maradt 
lakásban.

A jobb módúak gyermekei csak később 
mennek többnyire szobalány, nevelőnő, vagy 
szülői kíséretben. Ezek már nyitott iskola 
kapura találnak és bemehetnek az osztályba.

De a szegény gyermekek bizony néha fél
óráig is ácsorognak az utcán, várva a kapu
nyitásra.

F ió b e rt-fe g yw e p e k  é s  r e v o l v e r e k
minden rendszerben ? egyszerű és finom k iv ite lben . M indennem ű vadászeszközók és felszerelések nagy választékban és ju tán y o s áron

. ...fc. —
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A napokban olvastuk, a fővárosi tanács 
elrendelte, hogy az összes népiskolákban reg
gel fél nyolckor es délután egynegyed két 
órakor ki kell nyitni a télen át a kapukat és 
a gyermekeket be kell engedni az osztályba.

Miért ne lehetne ezt minálunk is megtenni 
Minek kell azt a sok gyereket kitenni a 
meghűlés, a megbetegedés veszedelmének. 
Különösen a rosszul táplálkozó, rosszul öl
tözködő szegén) sorsú iskolás gyerekekre gon
dolunk, akik a könnyebb ruha és kevesebb 
ellentállóképesség folytán inkább vannak ki
téve a meghűlésnek és megbetegedésnek.

Es itt eg> többször sürgetett, gyakran han
goztatott és még mindig meg nem valósított 
eszmét kell ismét felhoznonk : A napközi 
otthont.

Már néhányszor hirdettük e helyütt ennek 
az intézménynek a szükséges voltát. Napközi 
otthont kellene teremteni, ahol a szegényebb 
néposztály gyermekei eltölthetnek az iskolán 
kívül eső idejüket. Ott kellene a gyermekek
nek leckéjüket elvégezni és egyébbel foglal
koznia. Persze felügyelet alatt. Így a napközi 
otthon az iskolának megkönnyítené a mun
káját és használna a kultúrának.

Humánus intézményeink, jótékonycélú egye
sületeink, ha összefognának könnyen meg
valósítanák ezt.

A nemes cél érdekében szívesen bocsátjuk 
lapunk publicitását bárkinek rendelkezésére 
és szívesen vesszük, ha a publikum köréből 
hozzászólnak a kérdéshez.

i

Tüntetés Triesztben.
Tegnap Triesztben a szlovének egy 

szlovén iskola érdekében akartak nép- 
gyülést tartani, azonban a rendőrség 
ezt nem engedélyezte A szlovének 
még's összejöttek nagy tömegben. A 
rendőrök a gyűlést feloszlatták. Ebből 
összeütközés keletkezett a rendőrség, 
olaszok és szlovének között. Több sebe
sülés történt.

Uj kormány Rómában.
Az olasz király ma külön kihallgatá 

son fogadta az olasz alkotmányos ellen 
zék vezérét és megbízta a kabinetala 
kitással.

A Ház elnökségének bemutatkozása
elmarad.

A képviselőház újonnan megválasztott el
nöksége hétfőn akart a királynak bemutat
kozni. Vasárnap délután kellett volna Bécsbe 
Utazniok, ez azonban elmarad, mert N á v a y 
Lajos, a képviselőház alelnöke ma reggel 
torokgyulladásban hirtelen megbetegedett. A 
ház elnökségének bemutatkozása igy egyelőre 
elmarad. Politikai körökben ma az a hir volt 
elterjedve, hogy a király megbetegedett, e 
hirt azonban Gá l i  Sándor, a képviselőház 
elnöke azt tudósítónk előtt megcáfolta.

. i

Telefonhirek.
Budapest, 1909. december ti

A politikai h e lyze t.
Szélcsend.

Vidéki gyűlések.
Az országos politikában ma teljes 

szélcsend uralkodott. Nem történt semmi 
feljegyzésre méltó esemény. A politiku
sok most a jövendő napok elé tekinte
nek nagy figyelemmel.

A képviselőház elnöksége mint 
más helyütt megírjuk — nem utazott 
Bécsbe és ebből az esetből kifolyólag✓ o
és egyéb folyó ügyek elintézése cél
jából meglátogatta Wekerle Sándor 
miniszterelnök Gál Sándor házelnököt,

A vidéken két nevezetesebb gyűlés
> ’  «/

volt. Az egyik Léván, ahol ifjabb 
Madarász József tartott beszámolót. A 
képviselőt, aki Bakonyi Samu. Lovászi 
Andor és Justh János kíséretében jelent 
meg, a választók nagy lelkesedéssel 
fogadták és politikáját helyeselték

Nagyváradon Biharmegye független
ségi pártja tartotta közgyűlését, dr 
Halász Lajos és Szatmári Mór Kossuth- 
párti képviselők vezetésével A gyűlés 
újra megválasztotta Nadányi Kálmánt 
elnöknek. Felszólalt Glatz Antal bihari 
főispán is, aki azt indítványozta, hogy 
Biharmegye függetlenségi pártja csatla
kozzék a Kossuth párthoz. A főispán 
beszédét és Szalontay ügyvéd felszóla 
lását sürü közbeszólással szakították 
meg. A jelenlevők egyik része elfoga
dott egy olyan irányú határozati javas
latot, hogy a párt az országos Kossuth 
párthoz csatlakozik. Az ellette* szavazók 
nyomban kiléptek a pártból.

n a p ik  írek

Hatszázezer koronás sikkasztás.
—  Saját tudósítónk jelentése.

Hónapokig, sőt talán esztendőkig űzött, de 
csodálatos ügyességgel mindvégig leplezett 
visszaélésekkel Gross Emil bankhivatalnok 
mintegy hatszázezer korona erejéig megkáro
sította az Adler és társa bank-céget, amely
nek huszonhárom évig állt szolgálatában. 
Adler Gyula, a bankház főnöke, aki egyben 
nagybátyja a sikkasztottak, föltétien bizalom
mal volt iránta és majdnem teljesen rábjzta 
az üzlet vezetését. Gross Emil ezzel a biza
lommal rútul visszaélt. Sikkasztásait úgy 
követte el, hogy a bankház üzletfeleinek rész
letre vásárolt s igy a részletüzletről szóló 
törvény értelmében a bankház pénztárszekré
nyében őrzött sorsjegyeit és egyéb értékpapír
jait eladogatta. A törvény kötelességévé teszi 
a kerületi elöljáróságoknak, hogy legalább 
negyedévenkint egyszer megvizsgálják, rend
ben vannak-e a részletivek s a pénztárban 
vannak-e a részletiveken feltüntetett érték
papírok. Az ötödik kerületi elöljáróság ennek 
a kötelességnek minden alkalommal pontosan 
megfelelt, a sikkasztottak azonban nem jött 
nyomára. Ezen mcgütődni nem lehet, mert a 
vizsgálóbizottságnak megkell elégednie azzal, 
hogy találomra ellenőrző próbákat tegyen. A 
sikkasztottak egyszerűen szerencséje volt, 
hogy a bizottság mindig olyan sorsjegyek 
iránt érdektődött, amelyek véletlenül a pénz
tárban voltak. Gross Emilnek talán mégegy 
ideig sikerült volna ellepleznie bűnös mani
pulációit, ha távollétében nem jelentkezik 
sorsjegyéért a bankház egyik ügyfele. Ami
kor Adler Gyula cégfőnök hiába kutatott az 
értékpapír után, gyanút fogott s még aznap 
pénztárvizsgálatot tartott, amely azzal a 
lesújtó fölfedezéssel járt, hogy az értékpapír- 
állományból hatszázezer korona értékű sors
jegy hiányzik. Gross Emil ugylátszik, meg- 
neszelte bűne fölfedezését, mert azóta sem a 
bankházban, sem a Royal-szállóbeli lakásán 
nem jelentkezett. Adler Gyula kijelentette

tudósítónk előtt, hogy unokaöccse 
sikkasztásából kár a bankház ügyfeleire 
nem hárul, mert ö az egész elsikkasztott 
összeget a sajátjából megtéríti s Gross Emil 
ellen, akit költséges életmódja, úri passziói és 
gavalléros bőkezűsége a legjobb társaságokba 
is besegítettek, följelentést sem tesz.

Városi dolgok. A közigazgatási bizottság 
e havi rendes ülését december hó 16-án d. e. 
10 órakor tartja. — Az állandó választmány 
ugyanez napon a közigazgatási bizottság 
ülése után ül össze. — Baja város törvény- 
hatósági bizottsága f. hó 17-én tartja köz
gyűlését.

A főgimnázium M ária-kongregációja
szerdán f. hó 8-án d. e. 8 órakor tartja ünne
pélyes tagfelvételét a .rç. Ferenc-r. templomban. 
Az ünnep P. Zadvaret{ István sz. Eerenc-r. 
áldozópap szentbeszédjével kezdődik, mely 
után dr. Werner Adolf igazgató végzi a tag
felvételi szertartást, utána pedig csendes misét 
mond.

Bajai «Polgári Olvasó Egyesület* 1910. 
február hó 1-én a Nemzeti Szálloda termei
ben a » Bajai Daloskor « közreműködésé
vel, műkedvelő színi-előadással és tánccal 
estélyt rendez a Din István szobra javára, 
mely alkalommal Górnia István miniszteri 
tanácsos úr lürr István tábornokról felolva
sást tart. Az előkészületek már folynak.

V ásár. Tegnap és ma zajlott le a Miklós- 
napi decemberi vásár. A kedvező idő folytán 
a vásár az iparosokra és kereskedőkre kielé
gítő volt.

M egtám adott kapűs. Az éjszaka két ren
dőr szolgálatteljesités közben a vonatkertból 
segítségért hallott kiáltani. A rendőrök a 
hang irányában siettek és a vonatkertben 
bezúzott, össze szabdalt fejjel találták Szólősi 
Pált, a közkórház kapusát. Szölősi azt állítja, 
hogy valószínűleg katonák bántották. A sü
tetben katonákat vélt a támadókban felis
merni. A nyomozás folyik.

Mikulás. A kis gyermekek Mikulás bácsija 
tegnap köszöntött be az ő nagy szakálával 
és meg nagyobb tarsolyával, amelyből apró 
ajándékok hullanak a jó gyermekek elé. Mik
lós napja előhírnöke a kedves karácsonyi 
ünnepkörnek, amely a legkedvesebb családi 
jelenetekkel teljes és mindenki örömmel várja.

M egszökött merénylő. A nyár derekán, 
július 18-án izgalmas szenzációja akadt 
Bajának: egy ember agyon akart szúrni egy 
városi hajdút.

Matkovics János lovasitott hajdú a piacon 
sétált fül alá s a rendre ügyelt fel. Eme 
kötelességből kifolyólag összeszólalkozott 
Sárközi Józseffel, akit a Sunyi néven ismer 
az egész környék és aki valóban nagyon 
sunyi ember. A városi hajdú figyelmeztette 
Sárközit, hogy utasításait köteles teljesiteni 
és nincs joga emiatt gorombáskodni, sértc- 
getődzni.

Sárközi éktelen dühbe borult, bicskát rán
tott s a nyílt piacon rárohant Matkovicsru, 
hogy megforgassa benne a bicskáját.

A merénylőt a piaci árusok és a közönség 
lefogta, úgyhogy tervét, a Hajdulékelóst, nem 
valósíthatta meg. Ellenben az ügyészség vádat 
emelt ellene hatóság elleni erőszak és szán
dékos emberölés kísérletének büntette miatt.

Azóta a Sunyi nincs sehol. Mivel pedig a 
törvény emberei nem győzik bevárni, amig 
önként jelentkezik : Sárközi Józsefet országo
san körözik.

H irtelen halál. Petrich Márké szabadkai 
lakóc Bajára jött a vásárba. Megszállott egyik 
korcsmában, ahol rövid ideig beszélgetett. 
Majd hirtelen rosszul lett és rövid néhány 
pillanatnyi szenvedés után meghalt. Való- 
szinüleg szivszélhüdés ölte meg. A szeren
csétlen ember holttestét a városi közkórházi)» 
szállították.
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Testvérek harca. Újvidékről Írják : Szta- 
nojevics Vásza, Lázár és János édes testvé
rek vasárnap este együtt mentek nj bort 
kóstolni a temerini-utcai Paskulya-féle korcs
mába. A kostolásnak berugús és ennek 
következménye szóváltás lett, ami a korcsma 
előtt az utcán nyert befejezést, hol a három 
testvér bicskát rántva, egymást úgy össze
szurkálta, hogy Sztanojevics János felépülé
séhez remény nincs.

A szabadkai gyilkosság. Szabadkáról 
Írják: A szabadkai törvényszék december 
13-án tárgyalja ismételten Haverda Mária és 
társai bünpörét. Elnök Salánky József dr. lesz, 
de a tanács tagjait nagyon nehéz kijelölni ; 
Balogh Béla dr. kijelentette, hogy semmiesetre 
sem vesz részt a főtárgyaláson. A december 
13-iki tárgyalásra ma bocsátották ki az idé
zéseket. Ugyanazok vannak megidézve, akik 
az első tárgyalásra kaptak idézést. A mos
tani tárgyalást öt napra tervezik, mert azt 
remélik, hogy úgy a vád, mint a védelem 
eláll majd néhány lényegtelen vallomást tevő 
tanú kihallgatásától. Nehezen megy a nyil
vánosság elhelyezése a tárgyaló teremben. 
Erre vonatkozólag már tanácskozást folytat
tak Kray István tablai elnök, Decker Gyula 
törvényszéki elnök és Salánky József, a fő
tárgyalás elnöke. A három elnök arra a meg
állapodásra jutott, hogy a főtárgyalásra mind
össze 60 belépőjegyet ad ki. Hölgyek egyál
talán nem lehetnek jelen a tárgyaláson.

Lesz Obecsén csendőrség. Régóta sür
geti Óbecse képviselőtestülete, hogy a rendőr
ség helyett csendőrséget kapjon. Most a 
belügyminisztériumból olyan értesítés érkezett 
le, hogy a jövő 1910. évi költségvetésben fel 
lett véve az óbecsei csendőrlétszám fedezete 
és igy a jövő év kezdetén talán meglesz 
valósítva a község eme óhaja.

Lókötő csavargó. Versanszky Pál 35 éves 
regőcei illetőségű többszörös büntetett csa
vargó nemrég Istakov Marinkó vajszki gaz
dához szegődött. Az országosain eleinte tisz
tességesen viselte magát, de most kitört belőle 
a régi természet s gazdájától 2 lovat, kocsit 
lopott el. A lovakat Pesiner Gáspár zombori 
korcsmárosnak és Tóth Károly szilágyi-i 
lakosnak, a kocsit Konrád Antalné apatini 
korcsmárosnak adta el.

A zeneirodalom szenzációja a most 
megjelent W a g n e r  Ri ch  ár  d-a 1 b u m, a 
melyben a hallhatatlan mester legremekebb 
műveinek legszebb részei foglaltatnak benn. 
Ara fűzve 4 kor. 20 fill., diszkötésben 6 ko
rona. Karácsonyi ajándékul is igen alkalmas. 
Kapható W a g n e r  Antal könyvkereskedésé
ben Baján.

Gyarmati-féle teljesen iz és szagnélküli 
csukamájolajat szívesen szedik gyerme
kek és felnőttek. Kapható Gyarmati lîmil
u>ógytárában Baján, egy üveg «ára í K.
60  fillér.

Segédszerkesztő : 
FODOR KÁROLY.

Kiadóhivatal

NÁNAY LAJOS
könyvnyomdája.

SzerkesztőbéK telefon twain» 101. 
Kiadóhivatal telefon száma: 115.

* v . ~

H a tá r id ő  ü z le t

Búza okt.-ra 
Rozs »
Zab »
Kukorica »

Haja, 1909 dec (5

15 K 87 
9 K 65 
7 « 49 
7 o 56

13 K 67 
ü K 92 
7 K 55 
6 » 60

Az uruk ól) kg-ként értendők.

Gyütrelmesebb, kínosabb fájdalom a fogfájásnál 
alig van; ezer meg ezer ember szenved benne,

pedig nem kénytelen 
vele, mert örökre meg
szabadul, aki Sztraka 
Menthol fogszappanját 
használja. Ára majo
lika szelencében 1 kor. 
melyhez a fogápolás
ról egy tudományos 
színvonalon álló érte

kezés van mellékelve. Gyógyszertárakban, 
drogériákban stb. kapható egy koronáért. 3 
drbt 3 koronáért bérmentve küld Sztraka

gyógyszerész Mohok
Kapható: GYARMATI EMIL gyógyszerész úrnál

Baján.

Első rendű kor.

Porosz szalon kőszén 4*
Első rendű

Bécsi gázgyári diókoksz 4 (>()
Első rendű

Porosz gázgyári koksz 4(>0

BRIKETT
Salon szoba fűtésre 3 kor.

felvétetik.
Jelentkezni lehet a szerkesztőségnél 

Bende Imre-utca 3. sz.

Brikettből viszonteladóknak 10% engedmény.

10 mm. vételénél 
házhoz szállítva.

bútorozott udvari szoba
azonnal kiadó.

Á r p á d - u t c a  26. sz. a.

iuittauer JYtihálij
BAJA,

Szt-Antal-u 22.

Elsőrendű

Egy sötét matt ebédlő 
eladó, bővebbet a kiadóhiva
talban.

QbhvWCÁ; 30*50; TJtTn

GYAKORNOK
kerestetik dr. VALENTIN EMIL ügy-

I

védi irodájában és a Bajai Független 
Újság szerkesztőségében és kiadóhiva- j 

tálában, Bende Imre utca 3. sz. !

Porosz
kapható

4 korona 40 fillérért.

^ S z a lo n  B r if ie f f
3 korona 60 fillérért

Horáoszky Kálmánnál

► >-K

Madách Imre-utca 13 ik szám
alatt levó

W>
•oc•l«Ne
•o

Szabott árak.

Elegáns URAK és HÖLGYEK 
ma már kizárólag

Kobrak-cipöt
hordanak,

sza ba< Ikczbő 1 eladó. 
Bővebbet a háztulajdonosnál.

> amelyben a (ásás biztos és i^ijelmes.
, I

Kapható :l
l i f l Z f l R  S Á j V T Ü E Ü

lát- és kötszerésznél
M M B A J A .

Elegáns fazon.

9

03
N*
r+o</>

ío.

$

A Szegedi Kereskedelmi és Iparbank b a j a i  f i ó k i n t é z e t e
(Drescher Gyula-féle házban) 

elsőrendű feltételek mellett nyújt

j j e i z á l o g k ö i c s ö n ö k e t
földekre 10-től 65 évig terjedhető annuitásokkal, vugy tiszta kamatozású alapon. A 
kölcsönök lebonyolítása simán, gyorsan, a legmérsékeltebb költségekkel és a felek

iránti legmesszebb menő előzékenységgel történik.
. . . ,f*
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M agyar k irá ly i á llam vasutak
Igazgatósaga.

341750, szám.
F- IV.

A magvai királyi államvasutak igaz
gatósága őrlésin az érdekelt szállító kö
zönséget, hogy a Budapest nyugoti pálya
udvar állomásra nézve f. é. október hó 
27-tól kezdődőleg 0 nappali órára leszál- 
litott rakodási határidőt f. év december 
hó 2-tól kezdve ismét 9 nappali órára 
visszaállitia.

MOST .1 El .ÉNT MEG!

MEGJELENT MÁR
a

rí « ú t i . túl
» • */ ■. ■ 't

J/ • •,».• • • í» * • • ‘, ' l  » • . •
Vt/

r I
*».. -«»» -mmstwtyi

LENGYEL M E N Y H ÉRT

TAIFU

Kincses Kalendárium
1910. évre.

Á r a  2  k o r o n a .

Kapható : IFJ WAGNER ANTAL
: : könyvkereskedésében Baján.

Dráma négy felvonásban.

Budapest, 1909, évi november hó 30.

A  forgalm i főosztá ly  
igazgatója.

% % % % % % % % % % % % % % % % %

Flórián-utca 38. számú
a

Á ra  : 4  korona.
Feltűnő njdonság!

DEUCE
— M inden h ird etés  fe le s le g e s . —

A d oh án yzó  egyszer  v esz i es többe

S*. \ » /•» •» •
» \ 9y

S ' ?  S ' ?  S ' ?  S ‘?/|V .'I'.

Kapható :

agner Ani al
H Á Z

(egy utcai lakás, egy udvari 
összes mellékhelyiségek, egy
műhely és fészer) szabadkézből

/
Értekezhetni ugyanott.

% % % % % % % % % % % % % % % % %

lakás,
nagy
eladó.

könyv- és papirkereskedésében

B A J Á N.

m ast nem  sz ih a t.

K H M K f l S I f l H H i

ft

Legjobb valódi francia szivarka-
papír és szivarkahüvely kapható

az ország minden 
különlegességi árudájában.

11 11
M/MCG ILIM K K IM vM K K D K M M  i L S  I P A R B A N K .

Részvénykibocsájtási hirdetmény.
A ,,Szegedi Kereskedelmi és Iparbank41 folyó évi november hó 28-án tartott rendkívüli közgyűlése elhatározta, hogy 

3000 darab 200 korona névértékű 400 koronával befizetendő uj részvény kibocsájtása utján a részvénytökét felemeli és ezen 
határozatának végrehajtását a következő módozatok szerint állapított ta meg :

1. A részvényest 3 régi részvénynek 2 uj részvényhez megállapított arányában az uj részvényekre elővételi jog 
illeti meg; részvénytöredékek figyelembe nem vétetnek.

2. Az elővételi jog bejelentése 1910. január hó 5-ig bezárólag eszközlendő, a régi részvényeknek lebélyegzés céljából 
való bemutatása mellett A részvényesek elővételi jogukat a fenti határidőn belül Szegeden az intézet főpénztáránál és Buda
pesten a „Magyar Általános Hitelbankinál érvényesíthetik.

3. A részvényesek által elővételi joguk alapján átveendő uj részvényekért darabonként a teljes névértéknek meg
felelő 200 korona és a tartalékalap részére 200 korona fizetendő be, hozzáadva az ezen összegek után 1910 január 1-től a 
befizetés napjáig járó 5% kamatokat.

Az elővételi jognak 1910. január 5-ig eszközlendő bejelentése alkalmával minden uj részvény után 100 korona 
befizetendő, a további 300 korona három részletben, még pedig

100 korona 1910. március 5-ig;
100 korona 1910. május 5-ig ;
100 korona 1910. julius 5-ig befizetendő; — természetes, hogy az elővételi jog gyakorlása alkalmával 

az egész 400 korona egyszerre is befizethető.
Minden részlet befizetése alkalmával, a 400 koronának addig még be nem fizetett része után 1910. január l-től 

számitolt 5 százalék kamata is befizetendő.
A részvényesek a fentiek értelmében eszközlendő befizetéseket azonban már 1909. november 29-től kezdve is tel

jesíthetik. Az 1909. december 31-ike előtt teljesített befizetések után a bank ezen határnapig 5 százalékos kamatot log a 
befizető javára beszámítani.

A fentiek szerint teljesített befizetésekről a részvényes ideiglenes elismervényt kap, amelynek bevonása, illetőleg a 
teljes befizetés eszközlése ellenében az 1911. évben esedékes és további szelvényekkel ellátott uj részvények 1910. julius 5-től 
kezdve fognak kiszolgáltatni.

4. Azon részvényes, aki a 2-ik pontban említett idő alatt elővételi jogát be nem jelenti, a jogot elveszti. Azon 
részvényes, aki a 3-ik pontban megállapított befizetéseket az ott kitüntetett határidőkben nem teljesíti, az elővételi jogon felül 
elveszti a netalán már teljesített befizetéseket is.

Ezen határozmányok foganatosítása tekintetében a társasági alapszabályok 4-ik ipának 5. és (>. bekezdésében fog
lalt intézkedések mérvadók.

Szeged, 1909. november 28-án.
A Szegedi Kereskedelmi és Iparbank \

Igazgatósaga.
I#.v»
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Nyomatott Náuay Lajoauál Hajún




